⁴⁹ MC I, chap. 7, ff. 7r–15r.

⁵⁰ H. CAPLAN, "Henry of Hesse", pp. 348–356 (The Harry Caplan's edition within this paper is based on two early prints from the 15th century).

⁵¹ "Debet autem thema habere secundum Henricum de Hassia et alios doctores condiciones sequentes: [...]" MC I, chap. 10, f. 16v. This introductory statement is followed by a list of conditions for the correct theme, borrowed by the Hesse's treatise:

Henry of Hesse (H. CAPLAN, "Henry of Hesse", p. 349)

Thema debet esse: de Biblia sumptum; bene quotatum; quantitatem habens; qualitatem habens; non nimis breve; non nimis longum; sensum habens perfectum; conveniens dici; terminis predicabilibus ornatum.

Surgant (MC I, chap. 10, f. 17r)

	Autenticum	
	De Biblia sumptum	
	aut carmine divine laudis	
Thema	Bene quotatum	terminis
debet esse	Quantitatem habens	predicabilibus
	Qualitatem habens	ornatum
	Non nimis breve	
	Sensum habens perfectum	
	Conveniens dici	

⁵² Ludovicus HAIN (ed.), *Repertorium Bibliographicum in quo libri omnes ab arte typographica inventa usque ad annum MD*, II/1, Stuttgart 1831, pp. 10–11, n. 8397, 8398, 8399.

Even the mentioned chapter *De variis modis predicandi* seems to be influenced much more by Pseudo-Aquinas's tract⁵³ than by the one of Henry of Hesse. The anonymous author (probably a member of the Dominican order, referring explicitly – but falsely – to the authority of St. Thomas Aquinas)⁵⁴ offered, sometime in the 15th century, three modes of preaching to his readers. The third of them is described by very close wordings like the third modus in Surgant's manual:

Pseudo-Aquinas (*Tractatus sollennis*, f. 10r)

Tertius modus et ad propositum nostrum. Primo predicator thema suum dicere debet in Latino sub silentio, post hoc introducere dictum unum in vulgari, videlicet:
 Dominus noster Ihesus Christus det hominibus viventibus gratiam et misericordiam, ecclesie sue pacem, nobis autem peccatoribus post hanc vitam vitam sempiternam.

Deinde resumatur thema per expressum in vulgari et post hec potest elicere vel recipere ex themate suo unam prelocutionem loco evangelii, et istam prelocutionem potest facere per similitudines, moralitates vel proverbialia sive naturalia vel aliquando etiam potest fieri ex certis auctoritatibus adductis. Et ista prelocutio alio nomine dicitur prothema, quia ante divisionem thematis et ante principalem materiam sermonis exprimitur. Et nota, quod in prelocutione sive prothema non debet fieri prolixitas, ut thema cum suis principalibus materiis sermonis locum exprimendi habere possit.

Surgant (MC I, chap. 7, f. 14r)

Tertius modus est cum assumptione thematis in Latino sub silentio, quasi cum probatione auctoritatis unius vel plurium vel sola quotatione, et deinde introducere salutationem ad populum in vulgari sermone in hanc vel similem sententiam: Dominus noster Iesus Christus det omnibus viventibus gratiam et peccatorum remissionem, defunctis misericordiam et requiem eternam, ecclesie sancte divinam pacem et benedictionem, nobis autem peccatoribus miseris post hoc exilium vel post hanc miseram vitam vitam sempiternam et perpetuam felicitatem. Quicumque hoc desideraverint, dicant devoto corde Amen.
 Deinde resumitur thema per expressum in vulgari eliciendo ex themate unam prelocutionem sive introductionem, et istam facere potest per auctoritates, per similitudines, per moralitates, proverbialia seu naturalia.

Et ista prelocutio dicitur ab eis prothema, quia fit per approbationem terminorum predicabilium in themate positorum. Et nota, quod in prelocutione tali sive prothemate non debet fieri prolixitas, ut principalis materia sermonis locum habere possit.

In a similar way, concordances between Surgant's and Pseudo-Aquinas's texts could be found in parts (among others) dealing with the four senses of the Scripture (*consideratio V: De quadruplici Scripture sensu*)⁵⁵ and the vices to avoid when preaching (*consideratio XXIII: De viciis et cautelis praedicantium*).⁵⁶ As no manuscript of this Surgant's source survives

⁵³ See H. CAPLAN, *Mediaeval Artes* [1], p. 36, n. 217; T.-M. CHARLAND, *Artes praedicandi*, pp. 85–88; S. WENZEL, *Medieval 'Artes Praedicandi'*, pp. 37–38, n. 40. For a description of the content of the treatise, see D. ROTH, *Die mittelalterliche Predigttheorie*, pp. 140–147.

⁵⁴ According to the introduction to the treatise: "Tractatus sollennis de arte et vero modo predicandi ex diversis sacrorum doctorum scripturis et principaliter sacratissimi christiane ecclesie doctoris Thome de Aquino, ex parvo suo quodam tractatulo, recollectus, ubi secundum modum et formam materie presentis procedit." Digitized copy of the Pseudo-Thomas Aquinas's treatise called *Tractatus sollennis de arte et vero modo predicandi* (printed in 1483 at the Memmingen printing house of Albrecht Kunne) preserved in the BSB München (Res/4 P.lat. 1474) is available online on this link: <<https://opacplus.bsb-muenchen.de/title/BV017694048>> (December 21, 2022). Harry Caplan published this treatise in English translation: Harry CAPLAN, *A Late Medieval Tractate on Preaching*, in: Alexander Magnus Drummond (ed.), *Studies in Rhetoric and Public Speaking in Honor of James Albert Winans*, New York 1925, pp. 61–90.